Câmara Municipal de Varginha

Indicação n9  172/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

A vereadora subscritora solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal solicitando solução para o engarrafamento no

trânsito no cruzamento da Avenida Comendador Manoel Sendas com a Avenida Murilo

Paiva.

JUSTIFICATIVA

Considerando as constantes reclamações dos munícipes quanto às dificuldades

enfrentadas no cruzamento supracitado, notadamente em horários de pico, faz-se necessária

a intervenção do setor competente para reavaliar e implementar melhorias no tráfego local.

Os principais problemas relatados incluem: extensas filas de veículos nos horários de maior

movimento; dificuldade de conversão e acesso às vias adjacentes; e falta de fluidez no

trânsito, ocasionando congestionamentos e, em alguns casos, riscos de acidentes.

Diante do exposto, é de extrema importância que o poder público realize um

estudo técnico no local com o objetivo de identificar a melhor solução para o ordenamento

do tráfego, promovendo mais segurança e comodidade aos usuários da via.

Observa-se que esse cruzamento constitui a única saída de diversos bairros em

direção à Avenida Perimetral. Diante disso, a vereadora sugere a abertura de uma nova via

ligando a Avenida Comendador Manoel Sendas à Avenida dos Viajantes, medida que poderia

contribuir de forma significativa para redistribuir o fluxo de veículos e reduzir a sobrecarga no

cruzamento, atualmente sobrecarregado. Caso isso não seja possível, é importante buscar

outra solução para melhorar o tráfego no local.

Desse modo, zelando pela segurança e melhoria no trânsito, apresenta esta

Indicação e solicita especial atenção e o apoio da Administração Municipal para o seu

atendimento o mais breve possível.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 16 de abril de 2025.

5&144 . '  RIOS#  FONTOURA
4.414 I

Vereadora

Praça Governador Benedito Valadares. 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha 1 MG - Telefone. (35) 3219.4757
http://www.varginha.mg.leg.br  e-mail: camara@varginha.mg.leg.br  / imprensa@varginha.mg.leg.br